
quinta-feira, 03 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02/2007.

Nº DO CONTRATO: 07/05
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Limpeza, 
Conservação e Higiene dos Prédios que compõem a ALEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 641.003,28 (seiscentos 
e quarenta e um mil,  três reais e vinte e oito centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº001/2005
PARTES: Assembléia Legislativa do Estado do Pará e a empresa 
Limp Car Locação e Serviços Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo contratual, consubstanciada no art.57, II, §2 da Lei de 
Licitações e Contratos nº 8.666/93 e alterações posteriores e 
aumento do quantitativo, com base no art. 65, I, b do mesmo 
diploma legal.
VALOR MENSAL DO ADITAMENTO: INALTERADO.
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2007.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01 de janeiro de 2008 a 31 de 
dezembro de 2008.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará 

0112201254534- Operacionalização das Ações 
Administrativas

3000- Despesas Correntes

3300- Outras Despesas Correntes

FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Domingos Juvenil 
Nunes de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES – Nº. 01/06,  02/06 e 01/07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02/2007.

Nº DO CONTRATO: 09/2003
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA nº 01/03.
PARTES: Assembléia Legislativa do Estado do Pará e Amazon 
Cards S/C Ltda.
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Contratação de Serviço 
de Fornecimento de Vales Combustível para abastecimento da 
frota dos veículos da Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de prazo contratual com fucro no art. 57, II, e aumento 
de 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor originário 
consubstanciado no art. 65, I, b, todos da Lei Federal de 
Licitações e Contratos nº 8.666/93.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Estimado em R$ 
1.393.524,00 (Hum milhão, trezentos e noventa e três mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais).
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 348.381,00 (trezentos e quarenta 
e oito mil, trezentos e oitenta e um reais)
VALOR GLOBAL DO ADITAMENTO ESTIMADO EM: R$ 
1.741.905,00 (hum milhão, setecentos e quarenta e um, 
novecentos e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2007.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias - Início: 01 de janeiro de 2008, término: 31 de dezembro 
de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01- Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
001 -Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
01.122.01254534 Operacionalização de Serviços 
   Administrativos
30.0.0 -00 Despesas Correntes.
3.3.0.0 - 00 Outras   Despesas Correntes.
3.3.9.0 -00 Administração Direta.
3.3.9.0-30 - Material de Consumo.
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Domingos Juvenil 
Nunes de Sousa
Aditivos Anteriores:  Nº. 01/04, 02/05, 03/06, 01/07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02/2007.

Nº DO CONTRATO: 12/05
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 04/05
PARTES: Assembléia Legislativa do Estado do Pará e Amazon 
Cards S/C Ltda.
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Contratação para 
Fornecimento de Vales Alimentação para este Poder Legislativo 
Estadual.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de prazo contratual com base no art. 57, II, e aumento 
de 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor originário 
consubstanciado no art. 65, I, b, todos da Lei Federal de 
Licitações e Contratos nº 8.666/93.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 10.471.680,00 
(Dez milhões, quatrocentos e setenta e um mil, seiscentos e 
oitenta reais).
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 13.089.600,00 (treze milhões e 
oitenta e nove mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2007.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias - Início: 01 de janeiro de 2008, término: 31 de dezembro 
de 2008.

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01 - Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
01.122.0125.2903  - Administração de Recursos Humanos
3.0.0.0 - Despesas Correntes.
3.3.0.0 - Outras  Despesas Correntes.
3.3.9.0-39 – Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Domingos Juvenil 
Nunes de Sousa
Aditivos Anteriores:  Nº. 01/06, 01/07, Apostilamento nº 
01/2007.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 05/2007

Nº DO CONTRATO: 07/2004
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Prestação de Serviços de 
Limpeza de Fossas e Esgotos; Higienização de Reservatórios de 
Água e Manutenção de Bombas D’Água.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 70.500,00 
(setenta mil e quinhentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº015/2003.
PARTES: Assembléia Legislativa do Estado do Pará e Hidro 
Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo na forma prevista contratualmente e no art. 57, II, da Lei 
8.666/93 e alterações.
VALOR MENSAL DO PRESENTE TERMO ADITIVO: R$ 6.168,25 
(SEIS MIL CENTO E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS).
VALOR GLOBAL DO PRESENTE TERMO ADITIVO: R$ 18.504,75 
(dezoito mil, quinhentos e quatro reais e setenta e cinco 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2007.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 90 dias - Início: 25 de dezembro 
de 2007, Término: 24 de março de 2008.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01101           Assembléia Legislativa do Estado
0112201254534 Operacionalização dos Serviços Administrativos
3000-00           Despesas Correntes
3300-00 Outras Despesas Correntes
3390-00           Administração Direta
3390-39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual
FORO: BELÉM - PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Domingos Juvenil 
Nunes de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES – 01/05, 02/06,  03/07 e 04/07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 03/2007.

Nº DO CONTRATO: 10/02
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº005/2002.
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Locação de Equipamentos 
Reprográficos com Materiais de Consumo Inclusos.
VALOR GLOBAL DO PRESENTE TERMO ADITIVO: R$ 156.000,00 
(cento e cinquenta e seis mil reais).
VALOR MENSAL DO PRESENTE TERMO ADITIVO: R$ 26.000,00 
(vinte e seis mil reais).
PARTES: Assembléia Legislativa do Estado do Pará e Computer 
Store Comércio Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo na forma prevista contratualmente e no art. 57, § 4º da 
Lei 8.666/93 e alterações.
VALOR DO ADITAMENTO: inalterado.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 180 DIAS, INÍCIO: 24/12/2007 a 
21/06/2008.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01101  Assembléia Legislativa do Estado do Pará
0112611544488 Modernização e Implantação do Sistema de
  Informações
3000-00            Despesas Correntes
3300-00  Outras Despesas Correntes 
3390-39             Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2007.
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Domingos Juvenil 
Nunes de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES – 03/03; 04/04, 05/05, 01/06, 01/07 
e 02/07

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 020/2007
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Convite nº 057/2007-CPL/
ALEPA.
PARTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 
E A EMPRESA L S B GUEDES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
EVENTUAL DE NO MÁXIMO 1.200 (HUM MIL E DUZENTAS) 
REFEIÇÕES AO MÊS, DO TIPO: EXECUTIVAS, ESPECIAIS E 
POPULARES.
VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias, com início em 02 
de janeiro de 2008 e de término em 29 de agosto de 2008.
VALOR UNITÁRIO DAS REFEIÇÕES: R$ 5,99 (cinco reais e 
noventa e nove centavos) refeições do tipo Popular; R$ 8,06 
(oito reais e seis centavos) refeições do tipo Especial e, R$ 9,89 
(nove reais e oitenta e nove centavos) do tipo Executiva.
VALOR MENSAL ESTIMADO NO MÁXIMO EM: R$ 9.576,00 
(nove mil, quinhentos e setenta e seis reais).
VALOR GLOBAL ESTIMADO NO MÁXIMO EM: R$ 76.608,00 
(setenta e seis mil, seiscentos e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01101-  Assembléia Legislativa do Estado do Pará 
0112201252903  Administração de Recursos Humanos
3000- Despesas Correntes
3300- Outras Despesas Correntes
3390-39- Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE D0 RECURSO: Tesouro Estadual.
FORO: BELÉM, Capital do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2007.
ORDENADOR RESPONSAVEL: DOMINGOS JUVENIL NUNES 
DE SOUSA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/08

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  CONVITE Nº 030/07 – com 
fulcro no  art. 62, da Lei Federal de Licitações e Contratos 
nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
PARTES CONTRATANTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ E HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E 
AMBIENTAL LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO PARA 
ESTE PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.
VIGÊNCIA:  365 dias - Início: 02/01/2008  -  Término: 
01/01/2009.
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 4.320,00 (quatro mil, 
trezentos e vinte reais).
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 51.840,00 (cinqüenta e 
um mil, oitocentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará 
01- Função: Legislativa

122- Subfunção: Administração Geral
0125- Programa: Apoio Administrativo

4534- Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações 
Administrativas

339039- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual
FORO: Comarca de Belém – Pa
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Domingos Juvenil.

PREFEITURA DE URUARÁ
A PREFEITURA DE URUARÁ comunica a contratação por um 
ano a partir de 10/12/07 da empresa LEITE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, vencedora do Pregão Presencial n° 09/07-000300, 
Objeto: Prestação de serviços, valor R$ 60.000,00.

O DA S DELFINO
O DA S DELFINO, Cnpj nº 06.072.184/0001-81, Situado na 
Paulista Madeiras, Km 1335, s/n, Trairão/PA, Torna Publico que 
requereu a renovação da L.O protocolo nº 253015 de 05/07/07, 
junto a SEMA, para desdobramento de Madeira.

WIZI IND COM E EXP DE MAD LTDA
Cnpj nº 08.734.903/0001-80, Situado no Lote 01, s/nº, Itaituba/
PA, Torna Publico o pedido de Licença Ambiental, protocolado 
sob  nº 280673 de 31/07/07, junto a SEMA, para Beneficiamento 
de madeira.

SESCON-PA
SESCON-PA. Edital de Convocação da Assembléia Geral 
Extraordinária. O presidente do SESCON-PA., usando das suas 
atribuições legais e estatutárias, faz saber que no dia 01/02/2008, 
será realizada  em sua sede, situada à Av. Presidente Vargas 
nº 640, 5º Andar, Belém-Pa., à Assembléia Geral Extraordinária 
para Revisão, Alteração e Adequação ao Novo Código Civil do 
Estatuto deste Sindicato, no horário das 18.30h com maioria 
absoluta dos associados. A íntegra  do Edital de convocação 
encontra-se a disposição na sede do referido Sindicato. Belém-
Pa., 28/12/2007.
Atenciosamente o Presidente.

AGROPECUÁRIA ARAÇATUBA S/A
CNPJ n.º 02.282.297/0001-50-Edital de Convocação 
e Aviso-Assembléia Geral Extraordinária. Edital de 
Convocação e Aviso: Pelo presente Edital, ficam convocados 
os senhores acionistas da Agropecuária Araçatuba S/A, para 
reunirem-se em sua sede social, na Estrada Redenção - Cumarú, 
Km 68, à esquerda mais 20 Km, Município de Cumarú do Norte 
– PA, no dia 10 de Janeiro de 2008, as 10:00 (Dez) horas, a 
fim de apreciarem e deliberarem sobre a seguinte ordem do 
dia:1) Assembléia Geral Extraordinária: a) Deliberar sobre a 
conversão de debêntures conversíveis em Ações Preferenciais; b) 
Deliberar sobre a Conversão de Debêntures não-conversíveis em 
debêntures conversíveis, para fins de resgate daqueles títulos, 
conforme autoriza o item I do art. 5º da Medida Provisória nº 
2.199-14 de 24/08/2001; c) Deliberar sobre a conversão dessas 
debêntures conversíveis em ações preferenciais; d) Outros 
assuntos de interesse da sociedade. Cumarú do Norte (PA) 28 
de Dezembro de 2007

JOSÉ MAURÍCIO BICALHO DIAS-Diretor-Presidente


